
ORCID na národní úrovni

Konference Vševěd, 6. 10. 2022

hana.janeckova@techlib.cz

petra.cernohlavkova@techlib.cz

mailto:hana.janeckova@techlib.cz
mailto:petra.cernohlavkova@techlib.cz
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://orcid.org/0000-0002-8097-4651
https://orcid.org/0000-0002-8097-4651
https://orcid.org/0000-0001-8683-6156
https://orcid.org/0000-0001-8683-6156


2



3



PIDs pro vědce

Scopus iD

6. 10. 2022



• Vytvoří se automaticky při prvním indexování publikace 
ve Scopus

• Při změně jména nebo použití jiného tvaru – nové iD
• Citační statistiky ze Scopus
• Úpravy může autor provádět pouze pomocí speciálního 

formuláře

6. 10. 2022



● Autoři mají založení i používání ORCID iD zdarma
● Do ORCID iD si vědec může přidat veškeré své vědecké

výstupy, afiliace, vzdělání, ocenění, granty, …
● Příklad: https://orcid.org/0000-0002-3237-9305
● Profil může být spravován institucí/organizací

6. 10. 2022

https://orcid.org/0000-0002-3237-9305


7



8



9



10



11



12



Autorova kontrola nad profilem

Nastavení soukromí 
umožňují výzkumným 
pracovníkům kontrolovat 
viditelnost každé položky 
v jejich záznamu.

Výzkumníci mohou 
sami vyplnit své 
záznamy 
informacemi, jako 
jsou např. 
zaměstnání, 
vzdělání a 
publikace

Údaje o původu 

ukazují, že položky 

přidal samotný 

výzkumník

6. 10. 2022



University a 
výzkumné 
instituce

Grantové 
agentury

Repozitáře aj.

Výzkumné a vědecké 
společnosti

Jiné vědecké 
identifikátory

Nakladatelé/systémy 
pro odevzdávání 

manuskriptů

6. 10. 2022



ORCID iD

Používání ORCID podporují:

• EU: Horizon Europe, Open Research Europe, European Open 
Science Cloud

• vydavatelé (např. Elsevier, Springer, Wiley a další)
• správci databází (WoS, Scopus, Crossref, DataCite, ….) 
• IS VaVaI

6. 10. 2022

https://www.crossref.org/
http://www.datacite.org.s3-website-eu-west-1.amazonaws.com/index.html


ORCID iD u vydavatelů

6. 10. 2022



ORCID iD v repozitáři

6. 10. 2022



ORCID iD v IS VaVaI

6. 10. 2022 Zdroj: Výzva k zavedení ORCID hlášení výzkumníků (RVVI) 

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=923904&ad=1&attid=923916


ORCID iD a FAIR data

6. 10. 2022



Výhody pro organizace

• Členská API - snadnější registrace a výměna informací s ORCID
• Možnost implementace do systémů (repozitář, ID 

management systém, OBD)
• Propojení účtů s interními a externími systémy (ORCID↔OBD 

→ RIV)

6. 10. 2022



Výhody pro organizace

• Výstupy pracovníků propojeny s organizací - viditelnost
• Organizace může přidávat informace na profil – aktuálnost, 

důvěryhodnost
• Vykazování výsledků
• Sledování kariéry

6. 10. 2022



Integrace do interních systémů - ČVUT

Zdroj: Jan Dvořák; ORCID iDs in Czech Current Research Information Systems; 20216. 10. 2022

https://orcid.figshare.com/articles/presentation/20210929_ORCID_in_the_Czech_Republic_Towards_a_national_consortium/16750558/1?file=30999775


API

• Přístup k členské API - snadnější registrace a výměna informací se 
záznamy ORCID

• Členské API lze použít k vyžádání přístupu (od držitele záznamu) k 
datům záznamu z důvěryhodné strany

• Instituce má oprávnění vkládat informace do profilu ORCID iD 
jednotlivých vědců po odsouhlasení - automatický update publikací

• možnost autentifikace instituce do afiliace autora
• možnost nominace do ORCID Board 

6. 10. 2022



Autorizační proces
Public API

Member API

6. 10. 2022



Registrace/přihlašování pomocí eduID

6. 10. 2022



Členství v ORCID

• individuální (basic/premium) 
• konsorcium (premium)

Konsorcia jsou skupiny 5 a více neziskových a/nebo vládních organizací, 
přijímající koordinovaný přístup k implementaci ORCID

6. 10. 2022



Výhody pro členy konsorcia

• Prémiové členství
• Integrace až do 5 systémů (basic jen 1)

• Affiliation Manager
• Prioritní podpora ze strany ORCID
• Řešení GDPR na úrovni konsorcia
• Informace o změnách v záznamech
• Statistiky 2x měsíčně
• Sdílení zkušeností
• Integrace OBD

6. 10. 2022

https://info.orcid.org/affiliation-manager/


Affiliation Manager

6. 10. 2022



Národní konsorcium pro ORCID

NTK - zajištění centrální podpory pro ORCID

• administrativní podpora konsorcia
• řízení a podpora členů konsorcia
• vývoj společných zdrojů, komunikačních materiálů a školení
• specializovaný personál odpovědný za ORCID a technickou podporu

6. 10. 2022



Národní konsorcium pro ORCID

• Předpokládaný vznik 1. 4. 2023
• Pro VŠ, neziskové organizace a vládní výzkumné a výzkum financující 

agentury v ČR
• Každoročně dva „naloďovací termíny“
• 2023-2028 členské poplatky hrazeny z projektu CARDS
• Pro 2023 zbývá 5 volných míst

6. 10. 2022



Webinář ORCID a GDPR

• 20. 10. 2022 13:00-15:00
• Možnosti využití ORCID ve výzkumných organizacích (NTK)
• ORCID privacy policy (ORCID)
• ORCID a GDPR (Jakub Míšek, MU)

• Pověřenci GDPR, prorektoři, OA manažeři, …
• https://www.techlib.cz/cs/84592-webinar-orcid-a-gdpr

6. 10. 2022

https://www.techlib.cz/cs/84592-webinar-orcid-a-gdpr


32



33



Univerzity a výzkumné instituce

Rozlišení jmen. Mějte jistotu, že jste správně identifikovali

příspěvky svých výzkumníků bez ohledu na četnost nebo

variabilitu jejich jmen.

Lepší výzkumná spojení. Sledujte kariéru svých výzkumných

pracovníků i po jejich odchodu z vaší instituce. Mějte lepší

přehled o spolupracovnících a kolezích v jiných institucích.

Snížení nákladů. Snižte náklady na sledování výzkumu ve vaší

instituci automatickým přístupem k důvěryhodným údajům o

publikacích a financování ze záznamů ORCID vašich

výzkumných pracovníků.

Lepší viditelnost výstupů. Zlepšete viditelnost výstupů svých

výzkumných pracovníků a zajistěte jim uznání, které si

zaslouží, automatickým zápisem důvěryhodných affiliačních

údajů prostřednictvím integrace s registrem ORCID.

Snížení administrativní zátěže. Vyhněte se času strávenému

opětovným zadáváním dat během odesílání, kontroly a

hlášení. Když budou mít vaši výzkumníci více času na

výzkum, ušetříte peníze!

Propojená infrastruktura. Registr ORCID je otevřená,

propojená platforma dat. Integrací s ORCID můžete přispívat

affiliačními údaji a rozšířit dosah svých systémů. Sdílení dat s

ORCID vám pomůže vyhnout se vázanosti na nákladné

proprietární systémy.

Zůstaňte informováni o výzkumu svých 

vědců – a zároveň jim usnadněte život.

6. 10. 2022



Nejčastěji používané PIDs

Data z výzkumu
(DOI)

Publikace, 
granty
(DOI)

Osoby
(ORCID iD)

Výzkumné 
organizace

(ROR iD)

6. 10. 2022



Další plány v oblasti PID – projekt CARDS

• Projekt CARDS (Czech Academic and Research Discovery Services),
OP JAK, 2023-28

• Centrum PID při NTK
– Koordinace implementace PIDs do českého VaVaI
– Podpora výměny zkušeností mezi jednotlivými aktéry VaVaI
– Rozšíření metodické podpory o ORCID a DOI
– Finanční podpora
– V budoucnosti další PID?

• Informační web s přehledem podporovaných PIDs – identifikatory.cz

6. 10. 2022



Web identifikátory.cz

ISSNISBNISBN

DOI ORCID

ISMN
… časem 
i další

ROR

6. 10. 2022

v ostrém provozu 1Q 2023
Q4 2022  
http://orcid-cz.org/

http://orcid-cz.org/


Děkujeme za pozornost

Otázky? Diskuze

orcid@techlib.cz

6. 10. 2022


